## Индивидуальный предприниматель Покшиванова Анна Андреевна

### СОГЛАСОВАНО

**УТВЕРЖДЕНО** 

Педагогическим советом Индивидуальный предприниматель Протокол № 1 от 01.07.2023 г. Покшиванова А.А.

\_\_\_\_\_01.07.2023 г.

# ПОЛОЖЕНИЕ о календарном учебном графике ИП Покшиванова А.А.

#### 1. Общие положения

- 1. Настоящее «Положение о годовом календарном учебном графике центра дополнительного образования ИП Покшиванова А.А. разработано на основе Федерального закона «Об образовании Российской Федерации», нормативных правовых актов Министерства образования и науки Российской Федерации, Санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.1.3049-13 и определяет компетенцию, порядок разработки и утверждения календарного учебного графика.
- 2. Организация образовательного процесса в центре дополнительного образования детей ИП Покшиванова А.А. регламентируется учебными планами, годовым календарнымучебным графиком и учебным расписанием, разрабатываемыми и утверждаемыми педагогами и администрацией ОООД.
- 3.Годовой календарный учебный график обеспечивает организацию здоровьесберегающего образовательного пространства и оптимизацию образовательного процесса в центре дополнительного образования детей ИП Покшиванова А.А.
- 4. Календарный учебный график разрабатывается в соответствии с календарным годом и дополнительными общеразвивающими программами социально-педагогической направленности центра дополнительного образования детей ИП Покшиванова А.А.
- 5. Календарный учебный график принимается на Педагогическом совете ОООД.
- 6. Календарный учебный график содержит отметку о принятии на педагогическом совете (дата, номер протокола) и об утверждении (дата, номер приказа, подпись руководителя).

## 2. Структура календарного учебного графика

- 1. Календарный учебный график является локальным нормативным актом, регламентирующим общие требования к организации образовательного процесса за определённый образовательный период в центре дополнительного образования детей ИП Покшиванова А.А.
- 2. Календарный учебный график учитывает в полном объеме возрастные психофизические особенности воспитанников и отвечает требованиям охраны их жизни и здоровья.
- 3.Содержание годового календарного учебного графика включает в себя следующее:
- сроки начала и окончания занятий по дополнительным общеразвивающим программам социально-педагогической направленности;
- срок реализации дополнительных общеразвивающих программ социально-педагогической направленности;
- сроки плановых перерывов при получении образования для отдыха и иных социальных целей, их начало и окончание;

- сроки проведения мониторинга достижения детьми планируемых результатов освоения дополнительных общеразвивающих программ социально-педагогической направленности.

#### 3. Заключительные положения

- 3.1. Все изменения, вносимые в годовой календарный учебный график, утверждаются приказом руководителя ИП Покшивановой Анны Андреевны и доводятся до всех участников образовательного процесса.
- 3.2. Центе дополнительного образования детей ИП Покшиванова А.А. в установленном законодательством Российской Федерации порядке несет ответственность за реализацию не в полном объеме дополнительных общеразвивающих программ в соответствии с годовым календарным учебным графиком.